

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Października. — Rok 1843.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 274.

Jutro, S. Lucyna.  
U Izrael: ostatki świąt Kuczek.

Wczoraj w Kościele XX. *Karmelitów bosych* w czasie Summy uroczystej, iako wdowi S. *TERR-SY* Karmelitanki, Artysci muzyczni wykonali Mszę dzieła sławnego *Hajdena*. W kościele XX. *Augustjanów* Artysci i Amatorowie wykonali dzieła muzyki Religijnej *J. Elsnera*. W kościele XX. *Bernardynów* dzieła *Krogulskich*. W kościele XX. *Piarów* Mszę Nr 79 *J. Elsnera* i „*Stabat Mater*” *J. Rosyniego*.

Komisja Rzą: Spraw Wew: i Duch: na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, utworzyła pod dniem 11/23 z. m. Radę Opiekuńczą Powiatu *Gostyńskiego*, przeznaczoną do zarządzania tak Szpitalami w mieście *Kutnie*, iakoteż wszelkimi Szpitalami, domami schronień i przytulku, oraz Zakładami i Instytutami dobroczynnymi w pomienionym Powiecie istniejącymi; do składu takowej Rady Opiekuńczej powołane zostały Osoby następujące: na Opiekuna Prezdniącego: *Felix Mniowski*; na Członków: *Roman Antoszewski*, *Felix Cielecki*, *Tomasz Pruszek*, *Jan Bardziński*, *Władysław Górski*, *Igor Leszczyński*, *X. Fr. Jabłoński*, *Win: Truszyński*. Oprócz Osób wymienionych, do składu tejże Rady powiatowej, należeć mają z urzędu Naczelnik i Lekarz Powiatu. — W tych dniach odbył się u Sgo *Krzyż* Obrzęd zaślubin Panny *Pelagji Trzczińskiej*, Córki *J.W. b. Referendarza Stanu Trzczińskiego*, z *W. Józefem Jackowskim* Obywatelem Gub: *Płockiej*. *J.W. b. Biskup Pawłowski* błogosławił nowożeńcom, wystawwszy pierwej w mianej przemowie, ważność i świętość małżeńskiego stanu. Liczne grono krewnych, znajomych i przyjaciół otaczało Oltarz, łącząc swe życzenia z modlitwą *Pasterza*. Po ślubie Państwo młodzi wyjechali do dóbr swoich. *J.Ch.* — W puszczy Instytutu mor: zan: dzieci, będącej w Kancorze *Momiso: JP. Geritza*, znalazło się zł. 15 g. 8. — Dziś po północy w posesji Nr 3094 za Rogatkami *Wolskimi*, wszczął się pożar między jej zabudowaniami a przyległej posesji, skutkiem czego spłonęło w pierwszj dwie stajnie, stodoła z krestencją i dom mieszkalny; a w drugiej staj-

nie i kurniki z drobiem. Pośpiech i dziełay ratunek Komendy pożarnej wstrzymał płomienie. O przyczynie pożaru, nie ma dotąd pewnej wiadomości. — *Fabryka Wyrobów Chemicznych* przy ulicy *Senatorskiej* Nr 467, w domu dawniej *Mikulskiego*, teraz *Lewenberga*, polca się Prześw: Publiczności następującymi Wyrobami, to jest: Papierem *Antirumatycznym* i *Pedogrycznym*, bardzo skutecznym, którego także nabyć można u *PP. Kupców: Anto: Koute* naprzeciw *Poczty*, u *Przyklego* obok *Ratusza*, u *Rajtarzkiego* przy ulicy *Elektoralnej* naprzeciw *Komory celnej*, u *Pani Schoen* przy ulicy *Piwniej* naprzeciw *XX. Augustjanów*, i u *P. Łukowskiego* przy ulicy *Chłodnej* Nr 907. W tej *Fabryce* nabyć także można *Massy* z *Gumy elastycznej* do zaprawiania *Obuwia* wszelkiego skurzanego, która chroni od wilgoci, zamyka wszelkie pory w skurze będącej, przez co nadaie ciepło i chroni od rychłego pękania się skóry; oraz zaleca się *Massa* do *Osi* u powozów, którą raz na tydzień smaruje się, i *Massa* do skur i rzmieni, którą dla konserwowania na dłuższe lata, raz na pół roku zaprawia się, takowa nadaie miękkość i czarność, (oprócz innych Wyrobów użytecznych) za cenę jak być może najpomierniejszą, oddać się. *A. Gottlieb.* — Wczoraj główna sala *Redutowa* była naffecioną zehranieniem Publiczności świetnym, okazałym. Nowość uycia w *Warszawie* po raz pierwszy tak potężnej orkiestry fortepjanowej, wystąpienie celniejszych Artystów naszych na tym instrumencie, wziętość Artystów *Włoskich*, wrescie sam wybór składu *Koncertu*, wszystko to było przynęcającem wuhid'em dla naszych Amatorów muzyki. Inierawiódl się nikt w oczekiwaniu. Zaraz z wykonaniem uwertury *Semiramidy* na *6ciu* fortepjanach przez *J.P.P. Wysockiego*, *Tausiga*, *Nocha*, *Wodnickiego*, *Dietricha*, *Sturma*, *Kellera*, *Prochaska*, *Lektaira*, *Zigmonda*, *Raszka*, pod dyrekcją *J.P. Littolfa*, zadowolenie powstało, objawiano je w hucznych *brawach*. Ukazanie się *J.Panny Asandri*, wznowiło takowe ieszcze, a Publiczność ceniąc i grę *J.P. Littolfa* i

śpiew Artystów Włoskich, nie szczędziła okłasków. Program składał się z ustępów dzieł *Rossyniego*, *Belliniego*, *Donizetiego*, *Merkandante*, nadto, utworów *Szapenz*, *Dehlera* i *Littolfa*. Tarentella Neapolitańska wykonana przez *Jpannę Assandri*, została na żądanie powtórzoną. Toż i fantazja *Littolfa* na tema *Lukrecji*. Chwalono wielce duet z *Napoliu miłosnego* śpiewany przez *Jpannę Assandri* i *JP. Rokka*, oraz Tercet z opery *Wilhelm Tell*, mistrzowskie dzieło *Rossyniego*, po mistrzowsku przez *JPP. Kastigliano*, *Delwiwo* i *Torre* wykonany. *JP. Littolf* przywołany został w ciągu koncertu i po ukończeniu 5 razy, a *Jpanna Assandri* 3-kroć. Publiczność w rzesistych okłaskach oddała sprawiedliwość *Jpannie Immoda* po arji z opery *Przysięga*. *JP. Kwattryni* akompanjował na fortepjanie. Sześć fortepjanów użytych do wczorajszego koncertu, pochodzą z fabryk *JPP. Krahla*, *Sejdlera* i londyńskie. Wczoraj chociaż po tylu dniach słutnych, pogoda dość sprzyjała, iednak głównym przedmiotem zabaw była muzyka sceniczna; prócz południowego koncertu, na którym znajdowało się osób około 1000, tylu słuchaczów sji szły do wielkiego Teatru, że na godzinę przed rozpoczęciem widowiska kassa już została zamkniętą. Części oper przedstawionych przez Artystów Włoskich, wykonano z zadowoleniem Publiczności, która po *Lukrecji* przywołała *Jpannę Asandri*, *JP. Torre* i *Kastigliano*, po *Otelli* *JPP. Montresor* i *Bassi*, po *Lucji* *Jpannę Asandri*, *JPP. Lawiia*, *Delwiwo*, *Torre* po 2 kroć i jeszcze *Jpannę Asandri* 2 kroć, po *Belizarjuszu* *JP. Delwiwo*, po *Normie* *Jpannę Asandri* 2-kroć, *JPP. Montresor* i *Torre*. Następnie przywołano *JP. Bokka* Dyrektora tego Towarzystwa 2 kroć, oraz *JP. Kwatryni* Dyrektora Muzyki, i jeszcze *Jpannę Asandri* 2-kroć. W Rozmaitości przywołani po *Męzu* i *Zonie* *Jpani Chobrzyńska* i *Jpanna Damse*, a po *Wendecie* *Jpan Żółkowski*.

Gdańsk 12 b. m. — Za pszenicę płacono stósownie do gatunku po złp. 720, 740, 780 do 825 za łaszt; za piękną pszenicę z nad *Bugu* 865 do 885 złp. za łaszt.

Anglja. — J. C. W. Wielki Xiążę MICHAŁ

6go b. m. miał znajdować się w *Windsorze* na rewji, tegoż dnia wrócić do *Londynu*, a następnie wyjechać do *Szkocji*. — Senat miasta *Hamburga* przesłał *Królowej Wiktorji* w upominku za pomoc udzieloną pogorzelcom hamburgskim, tasle, która również mistrzynie jest wyrobiona iak upominki złożone innym Monarchom Pomocniczym. Malowidła będące dziełem *Jakóba Genster*, prócz ozdób alegorycznych mających okazać wspólne pochodzenie *Hamburgczyków* i *Anglików*, przedstawiają oraz *2ch Apostołów* z *Anglji* przybyłych, *Winfieda* (*Bonifacego*) i *Willebada*, którzy w *Niemczech* rozkrewiali wiarę chrześcijańską; obraz przedstawiający nadanie przywilejów handlowych miastu *Hamburgowi* przez *Henryka IIIgo* r. 1266, obraz otoczony portretami *Monarchii* ang: *Maryji*, *Elżbiety*, *Anny* i *Wiktorji*; pismo kolorowe i złote na tej tasli iest w guście odrodzenia; nadto tasla iest ozdobiona bronią, chorągiewami i godłami narodowemi. — W *Walji* spokojność wraca. — *Missionarz Wolff* wkrótce wyedzie do *Bu hary* dla dowiedzenia się o losie *Pułkownika Stoddart* i *Kapitana Konoli*. — *Hrabia Grej* wraca do zdrowia. — 26go *Sierp*: wroczenie straszego orkanu w *Jamajce* w r. 1723, stolica tejże wyspy miasto *Kingston* zostało nawiedzone pożarem, który pochłonął 10tą część domów. — Od dawna nie wydarzyły się w *Londynie* tak częste pożary iak tej jesieni, w ciągu ostatnich 2ch tygodni, było ich 57.

Francja. — 6go b. m. w 71szą rocznicę urodzin *Króla*, dano uczyć w *S. Klu*, dokąd zaproszono kilku członków *Ciała dyplomatycznego*. — *Dzienniki* opozycyjne uskarżają się, iż zadosyć uczynienie udzielenie przez *Portę* za wypadki w *Jerozolimie*, nie iest dostateczne, z powodu iż flagge franc: wywieszono w *Bejrucie* a nie w *Jerozolimie*. — *Układy handlowe Francji z Anglja* tuczą się nieprzerwanie. — Na przedstawienie *Posłów w Atenach i Stambule*, flotta francuz: na morzu *Sródziemnem* zostanie wzmocnioną. — *Wiadomości z Algieru* zapewniają, że nakoniec i tu wkrótce *Abdelkader* musi szukać ocalenia uchodząc z resztą swego wojska w kraj *Marokański*, gdyż siły jego już prawie są ustające. — *Królowa Krystyna* była nader zadowoloną ostatnie-

mi wiadomościami z *Hiszpanji*, że teraźniejsze wybory na Członków Kortezów, są sprzyjające Rządowi, a zatem i Królowej *Donnie Izabelli*.

*Hiszpanja*. — W prowincjach *Tarragony* i *Lerydy* wybory wypadły korzystnie dla Ministerstwa. — Jenerał *Zurbano* znajduje się w *Lisbonie*; przed kilką dniami był tamie w teatrze na parterze nu przedstawieniu *Eucji*; Publiczność zwracała prawie tyleż uwagi na Jenerała, iak na widowisko. — Potwierdza się wiadomość, że Rząd hiszp: ma zaciągnąć w *Szwajcarji* 3,000 żołnierzy, którzy przyjąwszy służbę hiszp: udadzą się do *Madrytu*, i utworzą pułk gwardji przyboecznej Królowej *Donny Izabelli*.

*Niemcy*. — Pod *Augsburgiem* na rzece *Lech*, zaszło nieszczęście w skutek nagłego wezbrania. Pleban z *Szenęing* udawszy się z towarzystwem 30 osób na pielgrzymkę, na której należało przeprowić się przez wspomnianą rzekę, zatonął ze wszystkimi podróżnemi, z których 15stu uratowano.

*Turcja*. — Obszerny jest opis posłuchania nowego Hospodara Wołoszczyzny Xcia *Bibesko* u Sułtana; Monarcha rozmawiał z Xciem tak długo iak dotąd nie było przykładu; wieszował jego zdolności, i rzekł że spodziewa się, iż kraj pod jego rządem będzie szczęśliwy. Następnie Sułtan ozdobił Xcia orderem z cyfrą brylantową, i kazał aby mu z Sułtańskiej stajni dawano najwyborniejszego konia do przejażdżek po *Stambule*.

*Włochy*. — Surowe prawo ogłoszone w *Ankonie* przeciw *Israelitom*, znowu iest zawieszono.

*Rozmaitości*. — W *Dieppe* zjawilo się maństwo iaskulek z północnego morza Lodowatego; mniemają, że ie gwałtowna burza tu zapędziła z *Grenlandji* i *Islandji*. — Jeden z Obywateli *Paryzkich* miał *papugę* i *małpę*. Zwierzęta te nie żyły w zgodzie, *małpa* była zazdrosną kiedy *papugę* głaskano. 2 tygodnie temu w nocy hałas wszczął się w domu obywatela, a gdy pospieszono do salonu, z kąd takowy pochodził, zastano *małpę* z nożem w łapie, *małpa papugę* zarcnęła, tak iak kucharze zarcynają kury lub kaczki. — Przeszło 10,000 krów, dostarcza mleka *Paryżowi*. To miasto konsumuje co dzień na śniadanie 100,000 kwart mleka. — Teatr *Odeon*

nu w *Paryżu*, po 3 miesięcznem zamknięciu, został znowu otworzony. — Kapitan *Ross* chciał zmierzyć głębokość morza pod 68 stop: 34 min: szeroki połud: i 12 stop: 49 min: długości zachodniej, a na głębokość 4,000 sążni, nie mógł dosięgnąć gruntu. — Wielka walka szachowa o 2,000 dukatów między towarzystwem szachowem paryzkim a londyńskim zapowiedziana na miesiąc bieżący, zajmuie uwagę dzienników angieli. Strona francuz: (czyli tak zwany niemy *gabinet*) wybrała na swojego obrońcę słynnego gambitowego bohatera, wydawcę szachowego dziennika *Palamed* Pana *S. Amand*; jego przeciwnik iestże nie iest znany; walka odbędzie się w *Paryżu*. Tymczasem towarzystwo angielskie rozesało okólnik do swoich członków, zawiadamiający ich o warunkach. Niciaki *P. Howard* który 1go b. m. miał wyjechać do *Nowego Jorku*, aby tamie zaślubić swoją córką z amerykańskim Kapitanem fregatowym, odłożył wesele do *Wielkiejnocy* i pospieszył do *Paryża*. Maior *Simpson* pozabawiony nóg, nie mogąc znieść ruchu w poiciedzie, kazał zanieść się w lektyce z *Kale* do *Paryża*, aby być świadkiem ciekawej rozprawy. — Sławny Komik wiedeński *Szolz* ozdrowiał z niebezpiecznej choroby, i znowu występuje w teatrze. — Teatr *Francuzki* nie chciał przyjąć dramy *P. Soumet* (*Sume*) Członka Akademji; rzecz bowiem dzieie się w wieku 15tym, a Poeta udziela w niej wiadomości telegrafem! — Lekarz *Ordinaire* (Ordynier) z *Bezansą* 31go Sierp: po drugi raz dosięgnął szczytu góry *Montblanc* (*Mablank*).

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Hrabia *Krasiński* Jenerał - Adjutant z *Opinogóry*; *Krasiński* Józ: Hr., i *Raczyński* Marc: Dz: z *Radziejewic*; *Krzyżanowski* Józ: Oby: z *Zakrzewa*; *Morawski* Felix Oby: z *Kozarzewska*; *Borowski* Jan Dz: z *Białej*; *Zbiłewski* Lud: Dz: z *Billów*; *Młodecki* Stan: Dz: z *Goworzyna*; *Sikorski* Juljan Dz: z *Czerniawy*; *Koszutski* Winc: Dz: z *Kawęczyna*; *Jabłonowski* Franc: Dz: z *Jankowa*; *Matłaszyński* Jak: Dz: z *Lubochni*.

### DONIESIENIA

Wczoraj wypadła z *Dorożki* na ulicy *Bieleńskiej* PACZKA z 10 *BLACHAMI HERBOWEMI*, do *Liberji*. Znalazca raczy oddać pod Nr 598, przy ulicy *Bieleńskiej*, za co odbierze przyzwoitą nagrodę.

POKÓJ obszerny i widny, z opałem i meblami, do odnależenia każdego czasu, pod Nr 545 przy ulicy

Długiej, wprost Konsystorza Greko-Rossyjskiego, w oficynie na 2m piętrze. Wiadomość w miejscu albo u Rządcy.

JPan BERENT Ignacy, natychmiast ma się zgłosić do Rządcy hotelu Lipskiego, w interesie własnym; inaczej sam sobie winę przypisze, gdy jego żądania nie odniosą pomyślnego skutku.

Na zasadzenie kołami wierzbowemi krawędzi podwyższonej drogi bit-j Nowogiergiewskiej w wiorstach 26 i 27, których to robót koszt obliczonym został na Rsr. 250 k. 70, odbędzie się dnia 8 (20) Paździer: r. b. w Biurze Rządu Guber: Mazow: głośna in minus licytacja. Warunki tego przedsięwzięcia przejrzeć można w tymże Rządzie Gubern:.

Niżej podpisany, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż otworzył **HANDEL WIN** w różnych gatunkach, w domu W. Jasńskiego pod Nr 1788 przy ulicy Sto-Jerskiej, przy Ogróźnie Krasin-skim.  
*J. Betcher.*

Zawiadamia się Szan: Publiczność, że nadeszły w tych dniach do Warszawy **BROZDZE** suche, z Fabryki H. Anzelma, upoważnionego wyłącznie do ich wyrabiania, i że sprzedaje się funt po zł. 1, w domu przy ulicy Długiej pod Nrem 541.

W zamiarze okazania moim elewom praktycznie sposobu zaradzania Zębom, obowiązuję się udzielać **POMOC DENTYSTYCZNA** w mieście mieszkaniu pod Nr 446, najniezamożniejszemu Osobom życzącym swe zęby oczyścić, zepsutych pozbyć się, bolejące ułagodzić, a nieuległe spróchnieniu w zdrowym stanie zachować. Zawiadaniom przeto, że tym celem mogą się zgłaszać do mnie wszelkie biednego stanu Osoby, między godziną 8mą a 9tą z rana, a pomoc wszelka bezpłatnie udzieloną im zostanie. Dobrobienie zębów sztucznych za zwrotem tylko materiałów do tego potrzebnych, uskuteczniłem będzie. *Karol Lebrecht*, Dentysta honorowy M. Warszawy, ulica Krakow: Przedmieście Nro 446.

Sztabs-Lekarz *Schreyer*, przeniósł swe mieszkanie pod Ner 970, ulica Graniczna, dom *Litkiego*.



Znajduje się do sprzedania para **KONI** ciemno-siwych, młodych, jeden w 5ciu, drugi w 6u latach, miary średniej, z uprzężą nową krakowską z Nowotnego srebra. Życzący je widzieć i powziąć wiadomość

o cenie, raczą się zgłosić na ulicę Mokotowską w domu Nr 1669, na dole, przeciw Zielonego ogródka.

Są do sprzedania **WINOGRONA** w isk najlepszych gatunkach, które od dawna są znane Szan: Publiczn: z Winnicy Tarchomińskiej; takowych nabyć można w pałacu *Blanka*, w korpusie, funt po zł. 2 gr. 15.

Do Składu mego przy ulicy Elektońskiej Nro 782, nadszedł świeży transport **PIJAWEK** w najlepszym gatunku, których każdego czasu nabyć można. *Noak.*

Na skutek upoważnienia *J.W. Prezesa Trybunału* tutejszego, odbywać się będzie sprzedaż przez publiczną licytacją w d. 6/18 Paźdz: r. b. i dni następujących o godz: 10 rano w domu Nr 1730, Fraskaty zwanym, przy ul: *Wiejskiej* położonym, pozostałości po niegdy *Laurze* z *Rautenstrauchów Buyno*, iako to: *Mebli, Dywanów, Powozów, Koni, Zaprzęgów* i t. p. przedmiotów, a to za gotowe pieniądze więcej dającymu *J. Noskowski*, Reient *K. K. G. M.*



Potrzebna jest **PIASTUNKA**, rodowita Niemka, czysto mówiąca, w średnim wieku, do Dziecka rok dopiero mającego; chcącą przyjąć ten obowiązek, zgłosić się pod Nr 1258 B, przy ul: *Nowy-świat*, do *Właściciela* domu.



Dnia 12 b. m. zginęła **SUCZKA** mała czarna, bez odmiany, kosmata, na końcu ogona kłtka, uszy stojące, na niskich łapach. Łaskawy Znalazca raczy ją oddać pod Nr 413, w pałacu *Saskim*, do *Struża*, za co prócz wdzięczności, otrzyma nagrody zł. 12, w przeciwnym razie niepraw właściciel poszukiwany będzie sadownie

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w połu: 5.

**TEATR WIELKI.** Jutro, 7my raz *Dziyatna*.

Dziś w pałacu *Paca*, **SCENY METAMORFOS.**

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Bednarzkiej* 3ci dom od *Krak:Przed:* Nr 2670, *PP. Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulic *Třebac:* i *Kra:Prz:* w domu *Baroka*, **TEK CET** z *Czesk:Pragi* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, między *Hotelem* *Ryżym* a *Litewskim*, na 1szem piętrze, *Panny Eusman* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Třebackiej*, obok domu *W. Steinhellera*, *Panny Noires* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Freta*, obok handlu *Szotarego*, Nr 275, familja *Rudl-rów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy *Długiej* w domu *Elerta* Nr 543, familja *Berger Hermann* grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ulicy *Długiej* pod Nr 587, wprost *Lasockich*, *Panny Jokisz* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: *Bednarzkiej* na *Śniadanie*, między innymi: *Zając* z *podlewą*, *Kapłonki* *Karczki*, *Prosie* *faszero:*, *Pieczony* *barania*, *Poledwica*, *Potrawa*, *Zrazy*, *Kotlety*, *Kurczęta*, *Raki*, *Kalafjory*. — Tamże potrzebny jest **UCZEŃ.**